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TALKININKAI PRIPAŽĮSTA 
LIETUVAI TIK SAVY V ALDA.
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LIETUVIAI PRAŠO TALKININKŲ 
IŠTIRTI LENKŲ Z I A L R Y S T E S.

BOMBŲ EKSPLIOZ1 JOS
PH ILADELPHI JO IR KITUR.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
June 5 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

PENKIOS TALKININKU VIESPATYBES PADUODA 
IŠLYGAS KOLCAKO VALDŽIAI PRIPAŽINTI.

Londonas, 31d. geg. — Pasiūlymai, kuriuos penkios 
didėsės viešpatybės padavė admirolui Kolčakui (Rusijos) •) J . ■
nurodyti Daily Mail depešoje nuo Wilson Harris Paryžiu
je. Depeša sako: „Dabar aš galiu paduot pilną raportą 4 J
apie pasiūlymus paduotus penkių didžiųjų viešpatybių 
admirolui Kolčakui. Akivaizdoje galimybės. reiškiančios 
beveik tikrumą, kad Kolčakas priims talakininkų pasiu- r «. . ;
lymus, tai ašiku, — svarbiausias dalykas dabar žinoti ko
kią valdžios formą jis apims talkininkų pripažinimo 
kaina.

Talkininkai rengiasi iš savo pusės aprūpinti Kolčaką C-),.,, t
pinigais, reikmeniais ir amunicija, su išlyga, kad Kolča
kas būtų pasirengęs priimti sekančias sanligas:

Pirma — Kad būtų išrinktas konstitucijinis susirinki
mas laisvo, slapto ir demokratiško rinkimo pamatais taip 
greit kaip jis pasieks Maskvą, o jei tas nepasiseks, su
šaukti 1917 koristitucijinį parliamentą.

REIKALAUJAMOS GVARANTIJOS.
Antra — Duoti gvarantijas prieš visokį pasistengimą 

sugrąžinti seną žemės sistemą arba seną politine valdžią.
Trečia — Užlaikyti kovo revoliucijos visus principus.
Ketvirtas. — Gvarantuoti zemstvų ir miestų rinkimų 

laisve srityse jo kontrolėje.
Penktas — Pripažinti Suomijos ir Lenkijos neprigul- 

mybę, pavedant sienų ginčus Tautų Lygai išrišti.
Šeštas — Pripažinti Estonijos, Lietuvos, Latvijos, Už- 

kaspijos srities ir Kaukazo autonomijas ir pripažiti tų 
valstijų dabartinių de facto valdžių esamus santikius su 
talkininkais, kol nebus galinai nuspręsti jų santikiai su 
Rusija.

Septintas — Rusija turi įstoti į Tautų Lygą.
Aštuntas — Kolčakas turi laikytis savo išleistos 

lapkričio 1918 m. dekliaracijos, sulig Rusijos apsiėmimo 
svetimų skolų dalies. 

-------- o-------- -
True translation filed with the Postmaster a-t Philadelphia^ Fa;, on 

June 5 1919, as required by the Act of October 1917.

LIETUVIAI PRAŠO TALKININKU IŠTIRTI LENKU 
PASIELGIMĄ.

__ Paryžius, 3 d. birželio —• Memorandume paduotame 
taikos konferencijai Lietuvos delegacija prašė augščiau- 
sios tarybos paskirti tarptalkininkišką komisiją (ištirti 
lenkų padarytus pogromus, užimtose lenkų kariauna 
Lietuvos dalyse ir kitus brutališkus ir neteisėtus lenkų 
amrijos darbus tėnais.

Jei apkaltinimai pasirodys teisingi, tuomet prašoma 
augščiausios tarybos įsakyti lenkų kariumenei pasitrauk
ti iš jos užimtu Lietuvos žemių. Jei bus įsakytas atsi
traukimas, buvo nurodyta, Lietuvos valdžia apsiima ap
ginti Lietuvą nuo bolševikų, by tik lietuviams būtų pa
rūpinti karės reikmens.

„Pasak oficialių informacijų, memorandumas tvirtina: 
„Lenkų armijos užimtoje Lietuvoje padarė neapsakytai 
sunkias ir pažeminančias gyventojams sanlygas. Jie už
siima plėšimais, naikinimais, sugrobia turtus, apiplėšė 
muzejus, suorganizavo po visą sritį rekvizicijas, suareš
tavo Lietuvių valdžios sąnarius, prievarta antmetė lenkų 
kalbą ir, galop, padarė daugskaičius pogromus prieš žy
dus gyventojus, kurių negyvų ir Sužeistų skaičius jau 
gana didelis.

Memorandumas apreiškia, kad Lenkų valdžia ir jos ka- 
riumenė, įsigriovus į Lietuvą, daug labiau užimti prirengi- 
mu kelio Lieuvai inkorporuoti į Lenkų viešpatiją, negu 
kova su bolševikais. Jis sako, kad jų armijos prezencija 
tėra vien paskatinimu bolševikams, kadaugi Lenkų poli
tika rūpinasi vien apsaugot turčius lenkų dvarininkus 
prieš bėdnų masas.”

Philadelphia Public Ledger 4 d. birž. 1919.
----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
June 5 1919, as requlredby the Act of October 6, 1917.

PETROGRADAS ESAS PAIMTAS ESTONU IR SUOMU.

Associated Press'a. Kopenhagen 3, d. birž. Estonų ir 
Suomų kariumenės paėmė Petrogradą, pasak nepatvir
tintų raportų iš Vardoe, Norvegijoj, atėjusių į National 
Tidende.

Londonas, 3 d. birž. — Rusų bevielis pranešimas 
gautas čia iš Maskvos, tvirtina, kad Chersonas ant Dnie
pro, į šiaurrytus nuo Odesos tapo raudonųjų užimtas pet- 
nyčioje po pašėlusių mūšių.

------------o------------ 

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
June 5 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI KRINKA NETOLI ARCHANGELSKO.

Associated Presea. Archangelskas, 1 d. birž. — Bolše
vikų kariaunos Archangelsko fronte, kaip atrodo neten
ka ūpo. Jų perėjimai į talkininkų eiles tai kasdieniniai 
atsitikimai šiuo laiku. Vaga ir Dvina upių srityse rusų ir 
britų patrolėms suvis nesunku eiti pirmyn po kanuolinių 
laivų apsauga.

Amerikos inžinierių pulkai dar tebeveikia upės rėžė.
//y

Tru, tranalntlon filed with the Poatmaater at Philadelphia. Pa., on 1 
June 5 19*?, as require! by ths Act of Octo jar 6, mr

RAUDONIEJE APLEIDŽIA ORENBURGA.

Londonas, 31 d. geg. — Nurodoma Rusų oficijalėje 
bevieleje telegramoje, gautoje čia iš Maskvos, jog bolše
vikai apleido savo tvirtove Orenburgą pietrytinėje Rusi
joje. Pranešimas skelbia, jog į vakarus’nuo Orenburgo 
bolševikai apleido Tatikėvo spaudžiami „savo priešų.”

Telegrama prideda, kad bolševikai atitraukė atgal sa
vo liniją ant Orenburgo—Samaros gelžkelio.

Omskas, 23 d. geg. (suvėluota) Kazaniuje, ant Volgos 
į šiaure nuo Samaros, 15 d. geg. prasidėjo sukilimas prieš 
bolševikus, pasak telegramos pasiųstos tą dien iš Kaza- 
niaus Maskvon. Žmonės apsupo bolševikųlkomisard bu
veine. reikalaudami maisto ir prašalinimo bolševikų!ka
reivių iš Kazaniaus, taipgi užstovų paliuosavlmd.
Galop vengrų kariaunos pulkai išvaikė minią.

Panašus sukilimas Nižniame Naugarde*pastaruoju bu
vo apmalšintas su baisiu žiaurumu.

° ■'■i'Oind
True translation filed with ths Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

June 5 1919 as required by the Act of October 0, 1917

AUSTRIJA SUSKALDYTA TALKININKU IŠLYGOMIS

 TAIKOS IŠLYGOS AUSTRIJAI. _

St. Germain, panedėlis — (4 d. birželio) Talkininkų ir 
ju bendrų Viešpati jų taikos išlygos, be kariškų.Vatlygini- 
mų finansiškų ir nekuriu sienų rezoliucijų tapo šiandien 
įteiktos Austrijos įgaliotiniam. Tos rezoliucijos, kurios da 
neparengtos įteikimui, bus pasiųstos kaip veik bus gali
ma, o austrai tuo tarpu turės progą pradėtilapdirbt di
džiausią sutarties dalį, kad palengvinti* galutinį nu
sprendimą.

Austrija palikta sutartimi šešių ar septynių milijonų 
žmonių valstybė, su teritorija nuo penkių lig šešių mili
jonų ketvirtainių mylių. Iš jos reikalaujama pripažini
mo pilnos neprigulmybės Vengrijai, Seko-Clovakijai ir 
Serbo-Kroato-Slovėnų valstijoms ir išsižadėti^kitų terito
rijų, kurios pirma buvo unija su jos sudėčkine Austro- 
Vengrijos imperija su virš penkiasdešimties milijonų 
savo gyventojų. 

--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

June 5 1919, as required by the Act of October 0, 1917.

BOLŠEVIKU VALDŽIA VENGRIJOJE ARTINASI SA
VO GALO.

Sovieto partija prašalinta i'r naujas 
vadas vyksta Versailles’ an, sako 

Tageblatt.

Paryžius, 2 d. birželio. Vienuos depešos čia gautos 
per Basle sako, bolševikų valdžią Vengrijoj artinanties 
savo galo.

Naujas Vienuos Tageblatt’as tvirtina, kad Herr Ger
mano kabinetas, kuris tai German buvo koinercios ini- 
nisteriu grafo Mykolo Karolyi kabinete, f&kgitė sbvtėtd



2 Z V A I G Z D E.

valdžią ir kad tas pats German tapo pakviestas į Ver
sailles pasitarti su talkininkų reprezentantais apie Veng
rijos padėjimą.

----------o----------
♦ True tranalatloo filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on 

June 5 1919, as required by the Act of October 6. 1917.

PLEBISCITAS NUSPRESIAS FIUMO VALDŽIA PO 
15 METU.

Rymas, Associated Press’a 31 d. geg. — Giornale 
d’Italia, privadžiodamas apie Adriatiko klausimo išriši
mo, kaip čia suprasta, mano, jog užganėdins Italijos gy
viausius interesus. Laikraštis prideda:

„Atsižvelgiant į sunkenybes, prieš kurias musų įga
liotiniai kovojo Paryžiuje, kiekvienas geras italas turi 
pripažinti, kad to, ką mes gavome, užtenka užtikrinimui 
mus viešpatavimo ant Alpų ir Adriatiškų jūrių.

Fjumo problemos rezoliucija, be abejonės, mažiau pa
tenkinanti, bet mes visgi laimėjome, kad portas, kuris pa
rodė taip jautraus prisirišimo prie Italijos ženklus, ne
bus atiduotas Jugo Flavijai. Jis gal užlaikys italų tau
tyste ir už penkiolikos metų liuosai pasinaudos sava- 
apsisprendimo teise, susivienydamas su savo motiniška 
šalia.”

Raportai iš Paryžiaus pereitą savaite, tečiaus, sako, 
jog Adriatiko sutvarkyme Fium padarytas liuoeu miestu. 
Jie nieko nemini apie plebiscitą už penkiolikos metų.

----------o----------
True translation filed with the Poatmaiter at Philadelphia, Pa., on 

June 5 19s . aa required by the Act of October 6, 1917.

NORVEGIJA IR ŠVEICARIJA ATSISAKO PRISIDĖT, 
PRIE BLIOKADOS VOKIEČIU.

Associated, Pressa, Paryžius 2 d. birželio. Norvegija 
atsieasė prisidėt prie Vokietijos bliokados atsitikime jei 
pastarosios delegatas nesutiks pasirašyti ant taikos 
sanligų.

Norvegija tai jau antra neutralė šalis, kuri nuspren
dė neimti daly vumo bliokadoje, kurią talkininkai pasiry
žę paskelbti Vokietijai, jei ji atsisakys pasirašyti ant tai
kos Versaillese, Šveicarija pereitą savaite irgi apreiškė, 
jog ji nesuitks ant talkininkų reikalavimų uždrausti vi
sokį exportą i Vokietiją tokiame atsitikime.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

June 5 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

DANAI RENGIASI PADUOT REIKALAVIMUS PRIES
. VOKIETIJA.

Washingtnnas, 31 d. geg. — Pasak gautų šiandien 
informacijų iš Copenhageno, Danija rengiasi paduoti 
prieš Vokietiją didelius reikalavimus už nostolius pada
rytus vokiečių submarinais ir minomis laike karės. Da
nija neteko 250 laivų, arba vieno trečdalio viso savo lai
vyno ir'500 danų jūreivių nuėjo ant dugno su tais 
laivais.

Norvegija ir Švedija, tikimasi, veiks išvien su Danija.
Vokietija tečiaus turės priešingus reikalavimus Da

nijai. Schleiswigo’ plebiscitas, manoma, nuspręs sugrą 
žinimą Danijai siaurinio Schleswigo ir nekuriu distriktų 
centraliniame Schleiswige Tos buvusios Vokiečiu teri
torijos turės apsiimti ant saves dali Vokietijos skolų už
trauktų prieš kare. Suma bus paskirta atstatymo komi
sijos proporcijonaliai ineigų atiduotos teritorijos ir Vo
kietijos visų ineigų už tris metus pirm karės.

--------o--------

. True translation filed with the Postmaiitcr at Philadelphia., Pa., on 
June 5 1919, a* required by the Act of October 6, • ?»?.

JUNKERIAI NOR SUGRAŽINT KAIZERI.

Londonas, 81 d. geg. Pan-vokiečių unija tariasi pa
duoti vokiečių Tautos Susirinkimui rezoliuciją kviečiant 
buvusį Vokietijos imperatorių sugrįžt į Vokietiją, anot 
Exchange Telegrap’o depešos iš Berlyno.

. -------- o--------

True translation filed with the Poitmaster at Philadelphia. Pa., on 
Juno 5 191V, am required by the Act qf October 6, 1917.

BAVARIJOS MINISTERIJA ATSISAKĖ.

Copenhagen, 31 d. geg. Ilcffmano ministerija atsi
sakė, kaip praneša telegrama iš Bambergo, Bavarijoj.

Tikimasi, kad nauja ministeriją bus suformuota pla
tesniais pamatais.

-------- o--------

LENKAI UZEME STANISLAVO VA.

Ukrainiečių Garnizonas nuginkluotas 
užimančių kariaunų.

Basei, 31 d. geg. — Lenkai užėmė Stanislavovą, Ga
licijoje, septyniasdešimta penkias mylias į pietryčius nuo 
Lembergo, pasak oficijalio pranešimo, paskelbti Varša- 
voje. Ukrainiečių Garnizoną Stanislavove lenkų armija 
nuginklavo.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
June 5 1919, as required by the Act fo October 6, 1917.

KONSERVATYVAI LAIMĖJO ISPANIJOJ.

Madrid’as, 8 d. birž.- Praktiškai visos pereito nedėl- 
dienio rinkimų apyskaitos parodo, kad konservatyvai. 
Ispanijos parliamente turės 221 iš 422 vietų žemesniame 
bute. Liberalai turės 120 sėdynių, regionalistailKatąlioni- 
jos autonomist;;!) 22, republikonal 19 ir kiti 31.

BOMBOS EKSPLIOZIJA APGRIOVĖ KATALIKU KLE
BONIJA PHILADELPHIJOJ.

West Philadelphfjoj, tuoj po vidurnakčiui 2 d. birželio, 
bombų ekspliozijos pusėtinai apgriovė airių katikų pa
rapijos, po vardu „Our Lady of Victory" kleboniją, prie 
54th ir Vine gatvių. Taipgi beveik visą sugriovė šalę 
klebonijos tūlo auksinių daigtų krautuvės savininko 
namą. Žmonių ‘tečiaus nei viename atsitikime nepažeis
ta. Minėtos parapijos čia jau stovinti bažnyčia nukentė
jo irgi nuostolių, nes jos kaikurie brangus langai sutru
pinti ekspliozijos.

Kaip tik pasklido žinia apie tas ekspliozijas, policija 
stvėrėsi darbo, kad apsaugojus įžymesnių West Philadel- 
phijoj gyventojų gyvastis ir tos apielinkės bažnyčias.

Kunigai „Our Lady of Victory” parapijos sako niekad 
savo pamoksluose neužgaudave nei anarkistų nei bolše
vikų ir nežiną jokių savo priešų, kurie galėtų turėti prieš 
juos kokį kerštą, tad nesupranta, kakokia būtų tos pik
tadarystės priežastis nei kas ją prirengė.

Tuo pačiu laiku beveik atsitiko bombų ekspliozijos ir 
kituose miestuose. Viena tokių buvo Washingtone Suv. 
Valst. generalio prisiekusio advokato Mitchel Palmerio 
iš Pennsylvanijos, namuose — siekiu nužudyti pastarąjį. 
Tečiaus nei jis nei jo pati nebuvo užgauti ekspliozijos.

• Clevelande sugriauta majoro namas. Bostone, Mass,— 
teisėjo Alberto F. Haydenn namas smarkiai sukrėstas 
ekspliozijos, kuri įvyko tuoj po pusiaunakčiui; Pitte- 
burge, Pa. bombos sugadino teisėjo Tohmson’o ir kelis jo 
apielinkė namus; Patersne, N. J., plyšdama bomoba ap
ardė Max Goldo, šilkų pabrikanto, namus, taipgi išbir- 
bino visos apielinkės namų langus.

Policija dabar uoliai darbuojasi, kad susekti tų pikta
darybių autorius ir jų padėjėjus.

MAŽI VAIKAI SURINKO SUVIRS $1.000 PADENGTI 
IŠLAIDAS, PASIDARIUSIAS NUO BOMBOS EKS

PLIOZIJOS.
Mokyklų vaikučiai Our Lady of Victory parapijos, 

tuoj po įvykusiai jų parapijos klebonijoj ir bažnyčioj 
bombų ekspliozijai sumanė pavyzdingą darbą: parinkti 
aukų nukentėjusios bažnyčios ir klebonijos blėdėms pa
dengti. Ką nutarė tą ūmai ir išpildė. Be vietinio klebo
no žinios, į kelias valandas surinko nuo savo tėvų bei 
ginių $1006,55 ir atnešė klebonijon, įteikė tos parapijos 
klebonui. Gražus tai pazyzdis ypač lietuvių vaikams, 
kurie, deja, mažai pratinami iš mažens prie aukų bei 
duosnumo tikėjimo, bažnyčios reikalams.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

June 5 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

UŽŠAUKĖ STRAIKA 16 D. BIRŽELIO.

Springfield, Ill., 4 d. birželio. — Straiko paskelbimas 
16-ai d. birželio tapo išsiuntinėtas iš International Bro- 
terhoodh of Electrical Workers vyriausių čia buveinių, 
šiandien pagarsino sekretorius Carlesh P. Ford. Jei rei
kalavimai, paduoti generaliam pačto viršaičiui Burleson, 
nebus užganėdinti iki tam laikui, viii darbininkai ir ope
ratoriai. anot jo, paliaus dirbę.

P. Ford sakė eletrikos darbininkus prašius generalio 
pačto viršaičio, kad butų išleistas visatinis įsakymas, lei
džiąs •darbininkams organizuotis ir tartis'per savo atsto
vus; kad, atsitikime algų sumažinimo, unijos vyrama kad 
būtų duota pirmybė.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

May 29 1919 as required by the Act of October 6, 19’7.

PARYŽIUJE PLEČIASI S DRAIKAI; 350.000 DARBI
NINKU JAU ISEJE ANT STRAIKO.

Paryžius, 4 d. birželio. — (A.P.) — Šiandien Paryžėnai 
turėjo pėkšti eiti i darbus, joki gatvekarai, nei keltuvai 
nei požeminiai nei buss’ai nevažiavo dėlei straiko. Padė
jimas neatsimainę.
Raportai nurodo, kad straikas aršėja ir parodo palinkimą 
apimti visas pramonės šakas, kur tik esama nesusiprati
mų tarbe darbininkų ir darbdavių ir net kartais priešais 
straiko vadų nuomones. Nors vakar ten buvo 350.000 
darbininkų straikuojančių Paryžaus distrikte, buvo tvir
tinama, kad jų skaičius prieš naktį pasidaugins iki 
500.000 Viskas eina geriausioje tvarkoje ir maišiai, be jo
kių neteisėtų atsitikimų.

Elektrikos darbininkai Vitry stotyje vakar popieti; 
prisidėjo prie straiko, sustabdydami visus tramvajus 
(strytkarus), einančius į Versailles ir uždarydami visas 
dirbtuves, naudojančias elektrik. Vakarop, tečiaus mili- 
tarė valdžia paėmė į savo rankas padėjimą ir elektriką 
vėl tapo paleista.

Tarpe darbo kliasos labiausia strako paliesti restau- 
racijų ir smuklių darbininkai, asekuracijų valdininkai, 
kurie varo „sudėtų rankų" straiką, elekrikieriai, kruta
mu paveisklų operatoriai ir vyrai kelių statymo šakų 
pramonėse, taipgi gazo darbininkai. Pastarieji užšaukė 
dideli mitingą šiai nakčiai. Gelžkelių darbininkai irgi 
parodo agitacijos ženklus.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia, Pa., on 

May 79 1919, as required by the . ct f October 6, 1917.

SEMENOV VEDA MONGOLIJOS MAI5TA.
Londonas, 4 d. birželio. — (A. P.) — Generolas Se

menov, kazokų vadas rytinėje Siberijoje, sušaukė kon
gresą, kuris paskelbė Mongolijos autonomiją, pasak rusų 
bevielės depešos iš Maskvos. Kongresas, kaip bolševikų 
raportas prideda, išrinko Semenovą „Mongolijos daiktini- 
gaikščiu".

-----  - a
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Junes »9«9. as required by the Act of October6, 1917,

VILSONO LAIVAS GAVO 1NSAKYMUS.

Brest, 3 d. birželio — Garlaivis George Washington, 
kuriuom prezidentas Wilson trissykius perplaukė Atlan- 
tiką, gavo įsakymus būti pasirengusiu kelionei kiekvieną 
valandą ant 12-kos valandų notos by kokį laiką po pu
siaunakčio 5 d. birželio.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

•June 5 4919, as required by the Act of October 6, 4917.

SUKILIMAI MEXICO’E.

Juarez, Mexico, 1 d. birželio. Raportai iš įtikėtinų šal
tinių šiandien iš Chiuhauah sako, jog pastarasai miestas 
tapo užatakuotas generolų Villa ir Augeles kariaunų, 
visoks susinešimas tarpe Juarezo ir pietinio miesto per
trauktas: Mexicos federalė valdžia šioje vietoje nesisten
gia jų susigrąžinti.

Raportai iš Mexicos šaltinių tvirtina, jog Chiuahua’os 
mieste eina pašėlusios peštynės.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on I
June 5 1919, as required by the Act of October 6, 19:7.

ŽYDAI LIETUVOJE.

Cincinnati (Ohio). Tribune 25 d. 1919 tūlas Konrad 
Bercovici rašo.

„Taip anksti kaip 1380, kuomet žydai buvo deginami 
ant auto da fė Išpanijoj ir torturuojami lig mirties Vokie
tijoj, Vytautas, Lietuvos Karalius, suprato jų verte ir 
partraukė pusėtiną žydų skaičių į savo šalį, suteikdamas 
jiems tikybos laisvą ir apsaugą. Jis įvykdė teise bau
džiant mirčia kiekvieną, kuris įžeidė ar nužudė žydą. 
Tokia prakilnybė anose ankstybinėse dienose, kuomet 
visas pasaulis~devė žydams menką atvangą, o da mažesnį 
palengvinimą, nebuvo pamiršta. Šiandien Lietuva sten
giasi išgauti pasaulio pripažinimą, ir žydai yra jos neat
skirtina dalis.

Žydų nuošimtis Kaune šiandien yra 35, Vilniuje 41 
nuoš., o Suvalkuose 54 nuoš. Žydai sudaro 17 nuošimtį 
visųLietuvos gyventojų. Tai per juos lietuviai varėsava 
vertelkyste ir juos randama kiekviename užsiėmimą. 
Lentų ir naminių paukščių prekyboje jie nuo šimtmečių 
darbuojasi.

Vilniuje ir Kaune esama įžymiausių talmudistų mo
kyklų, apie kurias žydų poetai išaudė tūkstančius le
gendų. Faktas, kad niekur žydai nesidžiaugė tokia tikė
jimo laisve kaip Lietuvoje.

Lietuvos žydai pagarsėję kaipo geri ebrajiški moks
linčiai ir skaito save augštesniais už kitus, nes jie moki
nosi „Jesibahs"e arba senose tradicijose. Iš visų pogro
mu, kuriuos žydai nukentėjo, nei vieno nebuvo, kad bū
tų turėjęs pradžią lietuviuose. Lietuva buvo saugumo 
prieglauda. Lietuvoj tai žydiškoji tapo kalaba, kuria žmo
nės išsireikšdavo ir ten pat ji pirmiausia tapo įvesta lite- 
raturon. Kaipo faktas, pilni du trečdaliai žydų literatū
ros, didesnė spaustuvių dalis ir didžiumą žydų rašėjųgimė 
Lietuvoje. Palyginant prie Lietuvos žydų, kitų šalių žydai 
yra vieno Hamorazim, ignorantai, ir litvakai, kaip Lietu
vos žydai save vadina, neapsakytai didžiuojasi savo gim
tinės vieta. Daugelis žydų padėjo ir padeda kovoti už 
Lietuvos neprigulmybę. Lietuvos žydai visuomet atjautė 
duosnią lietuvių dvasią ir jie visados save skaitė lietu
viais, o ne Rusijos žydais.

Trečioje tautų konferencijoje, laikytoje Lausannoje 
birželio mėn. 1916 m. Lietuvos delegatai pasiūlė ir per
varė rezoliuciją, gvarantuojančią kiekvienam kalbos bei 
tikybos laisvę ir politinę ir civilę lygybę. Laisvė bendri
joms ir tradicijoms tapo pripažinta kaipo ..įstatymas.” 

Yra nurodymų, kad laisva Lietuvos Respublika ir to- 
liaus prisilaikys savo didžiojo karaliaus Vytauto geri; tra
diciją ir kad Vilnius, Kaunas, Girdimas ir Suvalkai pasi
liks ir toliau didžiais talmudistu centrais pasaulyje.

PAVYZDINGI NUTARIMAI.
Philadelpliijoj, Sv. Jurgio parapijos „Vyčiai” savo pa

starame susirinkime vietos bažnyčios svetainėje padarė 
kelis gražius nutarimus, kurių paminėsiu tik du svar
biausiu: — vasaros metu lavinties bendrai pilkės žaisluo
se atvirame ore; žiembs gi vakarais mokinties lietuviu 
kalbos gramatikos. Pirmas—labai naudingas daiktas mus 
žmonių sveikatai, kuomet mažne visi turi dirbti per die
nas prigrūstose, tvankiose dirbtuvėse. Mokėjimas lie
tuviu kalbos gramatikos — reikalingas kiekvienam su
gebančiam skaityt lietuviui ir lietuvei. Tas tik gili tik
rai mylėti savo kalbą, kuris supranta jos gražumą, o kad 
jos gražumą suprasti, reikia būtinai jąją mokėti. Gramati
ką gi tai tikras raktas i visą kalbos grožio turtą. Prieš šį 
patriotišką, ’kilni; nutarimą todėl nebuvo nei mažiausios 
opozicijos.

Prieš pilkės spardymo ir mėtymo žaislus nekuria są
nariai buvo priešingi tuo atžvilgiu, kad pernai tūloje para
pijoje „Vyčiai” bemėgindami tokias praktikas, kur tai iš
važiavę, vietoj, gražiai žaisti, apdaužę italjonukams gal
vas ir ko ne pakliuvo*; bėdą. Bet toki aiškinimai nerado 
paramo, nes Richmondo, (prie S v. J urgio parap.) ., Vy- 
či 1" kuopoje yra pakaktinai kultūringų ir apšviestų 
sąnariu, kurie panašiu operacijų savo tarpe nepakęstų.

Vietos klebonas, kun. L Ztmblys, atsilankęs mitinge, 
pagyrė mus kuopos tokius gražius nutarimus. Vytė.
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Protokolas
Iš Tarybų Administratyvio Komiteto extra susirinki

mo 15 d. gegužės, 1919 m., Pennsylvania hotelije, 
New Yorke.

Lietuvos ekonominiais, lygiai kaip ir politiniais reika- 
laise gzekutyvis Komitetas rūpinosi. Turėta keletas kon
ferencijų su galvomis American Relief Administration. 
Kaipo pasekmė šių konferencijų minėta valdžios įstaiga 
paskyrė vieną milijoną dolerių Lietuvai sušelpti.

Reikale Organizavimo Ekonominės Komisijos teirau
tasi įvairiose valdiškose įstaigose; šiame reikale atsilan
kyta Valstijos Departamente—Foreign Adviser, Federal 
Reserve Board, Department of Commerce ir kituose šį 
reikalą paliečiančiuose departamentuose. Visur atrasta 
patarimai ir paraginimai tokią komisiją sudaryti. Depar
tamentų ekspertai, pripažindami organizuojamos komi
sijos užduoties ideališkuma", pasiūlo savo patarnavimą. 
Anot p. Straus, vice gubernatorius Federal Reserve Boad, 
„jūsų darbas netik kad nesipriešina šios šalies įstati
niams, bet yra pagirtinas ir remtinas. Jus duosite paviz- 
dį tiems, kurie tokiose aplinkybėse įieško pasipelnijimo.”

Pavienių žmonių pinigai gali būti siųsti pavienioms 
ypatoms Lietuvoje sudėtinėse didesnėse sumose per tar- 
Pininkystę Ekonominės Komisijos. Inteikima pinigu 
ypatom gvarantuos Suv. Valst. Valdžia, bet laiką į kurį 
pinigai bus persiųsti negalima gvarantuoti. Egzekutyvis 
Komitetas gal žmonėms pasitarnaut šiuo laiku pasiren- 
kiant atsakomas bankas ir įstaigas priiminėti nuo žmo
nių pinigus, perduoti Eg. Kom. kuris taip greit, kaip 
užtektinai susirenka vienam siuntimui, paveda pinigus 
Amerikos Valdžiai dėl persiuntimo.

Lietuvių Raudoną Kryžių organizuoti tuo vardu Ame
rikoje negalima. Negalima yra naudoties nei Raudono 
Kryžiaus symbolų. Tas yra prieš internacijonalę sutar
tį. Lietuvių Raudonas Kryžius Lietuvoje gali turėti sa
vo skyrius čionai, bet tie skyriai galės tiktai gelbėti šioj 
šalyj gyvenančius žmonis, one galės rinkti jokių aukų 
nei daiktų. Visą Raudono Kryžiaus darbą vienok galės 
atlikti organizacija panaši į Raudonąjį Kryžių, bet jį tu
rės vadintis visai kitų vardų.

Tiką sugryžęs iš Paryžiaus p. Cesnulis varde Lietu
vos Taikos Delegacijos pasveikina susirinkusius. Padarė 
trumpą pranešimą iš savo patyrimų apie Lietuvos reika
lus Paryžiuje. Išdavus Lietuvos Delegacijai raportą iš 
Amerikos lietuvių veikimo, atstovai užklausė, kaip Ame
rikos lietuviai žiuri į Lietuvos ateiti? Ar rastųsi kiek 
liuosnorių stoti su ginklu Lietuvos liuosybę įgyti? Pa
sakius, kad į trumpą laiką būtų galima sudaryti armiją 
bent iš penkių tūkstančių, Lietuvos Valdžios atstovai 
nustebo ir pasakė, kad bent tūkstantis Amerikos lietu
vių atvažiuotų, atvežtų naują gyvenimą ir sukeltu bega
linį—ūpą, o penki tūkstančiai galėtų Lietuvą užkariauti.

Lietuvos nepriklausomybė aiškėja, tikimasi greitai 
gauti pripažinimą. Anglija davė paskolą keliolika milijo
nų svarų. Francuzija pripažįsta Lietuvos Valdžios išduo
tus pasportus. Italija irgi įsileidžia Lietuvos pilėčius su 
Lietuvos valdžios pasportais.

Ponas Cesnulis matęsis 'su pulkininku House, kurs 
pagyręs Amerikos Lietuvių varomąjį publikacijos darbą 
Amerikoje. Kas link Lietuvos valdžios, patariąs šaukti 
įsteigiamąjį seimą ir perorganizuoti dabartinę valdžią. 
Sako, kad nėra Amerikos intencija lenkams Vilnių ati
duoti, o dėl Prūsų Lietuvos rubežiu, girdi, būsit užganė
dinti. Amerikos atstovai daug domos atkreipia į lietuvių 
balsus (lietuvius šios šalies pilėčius) Amerikoje.

Lietuvos valdžios atstovai atkreipę į tai domos ir p. 
Klimas pranešęs Kauniškiams, kad pasistengtų valdžia 
perorganizuoti; pp. Mastauskas ir Cesnulis pataria Ame- 
riiečiams kuogreičiausia patarti Lietuvos atstovams Pa
ryžiuje, kad pasirūpintų padaryti valdžios rinkimus.

Gauta laiškas nuo pro. Valdemaro, kuriame išdėsto
ma reikalas atidaryti fondą žuvusių už Lietuvos laisvę 
karininkų šeimynų šelpimui.

PILVIŠKIAI (SUV. RĘD.).

Nors Tautos šventė buvo rengiama vasario 16 d., bet 
įvyko tik š. m. kovo 4 d. Rytą 11 vai. papuoštoje bažny
čioje buvo iškilmingos pamaldos: pašventino valstybės 
vėliavą, per mišias, orkestrai pritariant, giedojo choras. 
Orkestrą pirmą kartą girdėjome Pilviškių bažnyčioje grie
žiant: „Lietuva, tėvynė musų” — ne vienam ir ašara iš
krito. Po mišių pasakyta pamokslas.

Po pamaldų „Žiburio” ir „Pavasarninkų” draugijų ir 
„Krikščionių Demokratų” partijos nariai ir žmonių mi
nia prie mokyklos susitvarkė, griežiant orkestrai ir dai
nuodami, pirmiausia valstybine, paskui tautine ir žalia — 
jaunimo kuopos vėliavų nešini. Prie bažnyčios sakyta 
prakalbos. Pirmas kalbėjo kun. Bartuška, kurs sakė: 
reika patiems dirbti ir pasitikėti tik savo pajėgomis, ne
laukiant kitų pagelbos, nes niekas veltui nepadės, ir ims 
didesnį atlyginimą, negu bus jų pagelba verta.

Toliau kalbėjo kareiviai: Augustaitis, Gašys, Armi
nas, Matulionis ir Pilviškių „Žiburio” dr. skyriaus atsto
vas uk. Grigaitis, „Pavasarninkų” kuopos—Rainys, ku
rie paminėjo šios dienos svarbumą, ragino visus padėti 
musų kariuomenei: kas turtu, kas darbu. Po prakalbų 
orkestrą griežė „Lietuva, tėvyne musų.” Paskui žmo
nių minia dainuodama, orkestrai griežiant, ėjo rinkon; 
iš ten grįžtant, kareivis Augustaitis prašė, pabaigiant 
iškilmes, pagerbti žuvusius kovoje karžygius, kurie pirmi 
-ėjo Lietuvon laisvės ir nepriklausomybės ginti; žmonės 
pakėlimu kepurių tai padarė. Pasibaigus iškilmėms, žmo
nės išsiskirstė. Manifestacijoj dalyvavo su savo vėliava 
ir vietos žydai... Jų tvarka buvo pavyzdinga; mokyklų 
vaikai mokytojų vedami ėjo poromis. Jie žydai kalbėjo 
daugiausia apie vienybe ir lygybe.

Manifestacija ir visa šventė padarė į žmones giliausio 
įspūdžio, sukėlė tėvynės meilės, noro ir pasiryžimo dirbti 
ir kovoti už tautos laisve ir nepriklausomybe.

VYSKUPO MATULEVIČIAUS ATSISAŪKIMAS.
i -----------

Pasak „Vienybės,” Vilniaus Vyskupas Jurgis Matule
vičius vasario, 16 d. išleidęs į Vilniaus gyventojus kata
likus tokį atsišaukimą:

• „Paskutinių dienų atsitikimai verčia mane, kaipo ga
nytoją, tarti jums keletą širdingų žodžių. Jus esate 
skriaudžiami, bet turite teisės reikalauti žodžio ir spau
dos laisvės. Jus, darbo žmonės, turite teisės spiestis į 
draugijas, reikalauti, siekti ir kovoti dėl tokių ekonomi
nei ir visuomenės gyvenimo sąlygų, kurios patikrintų 
jums tinkamą žmogui ir krikščioniui būvį ir turite teisės 
kviestis pagalbon tuos žmones, kurie mums tinka, ku
riais Jus pasitikit. Turite teisės reikalauti sąžinės lais
vės, kad butų gerbiami Jūsų įsitikinimai, Jūsų tikyba, 
kad nebūtų bjaurinamos ir iškonveikiamos Jūsų bažny
čios, kad Jūsų vaikai butų auklėjami katalikų tikybos 
dėsniais, kad tikyba nebūtų varoma iš mokyklų ir tt.”

KURJERAS LIETUVON.
Kun. A. Vilimas siunčiamas Lietuvon iš Paryžiaus 

kurjero (pasiuntinio) vietoj. Jisai nuvež stačiai žinias 
Lietuvon nuo lietuvių Taikos Delegacijos Paryžiuje, taip
gi paaiškins nekuriuos keblius ir painius dalykus žodžiu. 
Iš Lietuvos jo manma važiuoti Amerikon tais pačiais 
tikslais. „Išeivių Draugas.”

TRUPUIT1S APIE LIETUVIU BIURĄ.

New Yorko mieste lietuviai turi savo biurą platinti 
lietuvišką propagandą tarp svetimtaučių. Pačiam di
džiausiojo miesto centre randasi vieta, apie kurią bruz
da ir sukasi visas veikimas.

Užeikime ir pasižiūrėkime į taip vadinamą musų 
biurą kuris jau pradeda veikti. Čia yra prisiunčiami 
iš visų kolonijų laikraščiai, iš kurių yra renkami 
straipsniai, kur rašoma apie lietuvių veikimą. In čia 
sueina kablegramos ir žinios iš Europos ir iš visų pasau
lio dalių ir čia yra renkama medžiaga apie lietuvius ir 
apie Lietuvą, kuria manoma kaip ant delno parodyti kaip 
lietuviai yra veiklus. Kad tą lietuvių publikacijos dar
bą palaikius, patartina, kad lietuviškųjų kolonijų veikė
jai siųstų ir toliaus i vietinius anglų laikraščius žinias 
apie vietos lietuvių veikimus, o tą pat dieną ar už dienos 
jau atskris tos žinios į musų ofisą, kad tokioj kolonijoj 
lietuviai turėjo, demonstraciją ar buvo apvaikščiojimas 
ar taip kokis paliečiantis lietuvius atsitikimas. Be to ši
tame New York biure randame ir šiaip žmonių 
kurie rašo straipsnius apie Lietuvius savo išdirbto
se srytyse. Iš čia yra išsiuntinėjama kas savaitę į kiek
vieną anglų redakciją po visą Ameriką trumpi straips
neliai, kurie laikas nuo laiko talpinami įvairiuose Ameri
koje einančiuose laikraščiuose. Visas darbas 'turi būti 
sutvarkytas taip, kad būtų galima turėti pilni aprašy
mai apie lietuvių gyvenimą.

Neprabėga diena, kurioj nerastum Amerikiečių laik
raštijoj apie lietuvius arba apie Lietuvą. Didžiuma jau 
žino apie Lietuvos klausimą, bet dar- tik prasideda dar
bas. Visi turime veikti išvien ir toliaus. kad tą publi
kaciją palaikius, kol amerikiečiai pilnai ir visiškai nepa
žins Lietuvių ir kol Amerikos valdžia nepripažins Lietu
vos neprigulmybės.

KUR SVETIMTAUČIU VAIKU MIRŠTA, MAŽIAU NEG 
AMERIKIEČIU.

Brockton, Mass., iš ateivių motinų gimusių kūdikių 
miršta mažiau, neg iš motinų, kurios yra Amerikoje gi
musios. Iš Amerikoje gimusių motinų miršta 101.5 kū
dikių, o iš ateivių motinų tik 92 kuikių iš kiekvieno tūks
tančio gimusiu. Taip prenša nesenai išsiųstas Vaikų 
Biuro buletenas, kuriame yra išdėstytos pasekmės vienų 
metų tyrinėjimo kuikių mirtingumo Brocktone, remian
tis ant tais metais gimusių skaitmenų (nuo lapkričio 1, 
1912, iki Spaliu 31, 1913 m.)

Tyrinėjimo tikslas buvo susekti pasekmes įvairių eko
nomiškų, socijalių ir fiziškų veiksnių ant ku dikių mir
tingumo. Biuro moters-agentai aplanko kiekvienus na
mus, nežiūrant ar motina turtinga ar varginga, čia gimus 
ar ateivė, jei tik kūdikis buvo gimęs Brocktone tais me
tais ir jei tik jo gimimas buvo užrekorduotas miesto raš- 
tynėje. '

Palyginus skirtumą tarp kudikų mirtingumo iš ame
rikiečių ir ateivių motinų pamatome labai keistą apsireiš
kimą tame Massachusetto miestelyje. Surinkti skaitmens 
kitose vietose tarp svetimtaučių ir čia gimusių parodo, 

j kad svetimtaučių miršta 55 Manchestery, 37 Waterbury, 

' 46

ir 67 Johnstowne ant tūkstančio daugiau, neg ame
rikiečių.

Toks pastebėtinas skirtumas tarp kūdikių mirtingumo 
anot Buleteno, yra iš dalies dėlto, kad svarbiausioje mies
to industrijoje algos prityrusiems darbininkams yra už
tektinai didelės, kad jie gali patogiose aplinkybėse gy
venti. Labai bėdinų namų, kokių dažnai užeinama ki
tuose labiau susikimšusiuose miestuose. Brocktone nesą. 
Anot Buleteno.

„Išrodo, kad augštos algos pagerino gyvenimą, para
gino prie apsišvietimo ir civiliškos atsakomybės jausmo; 
ir dėlto miestas yra geresnėse civiliškose sanlygose, ku
rios gerai atsiliepia ant sveikatos jo gyventojų”.

Nors nesenai atkeliavusieji dar nepasiekė to pragyve
nimo laipsnio, kaip šio miesto švedai, airiai ir britai, te- . 
čiau Brocktone nėra vargo su svetimtaučiais, kurie btttit- 
labai vargingame ekonomiškame padėjime, o iš to ir var
gingame pragyvenime.

Svarbu Visierns Lietuviam&
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų tė
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiaiir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekuria 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono par- 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščių galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv? Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmamu 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond St. 
Philadelphia, Pa.

Paskelbimas.
KUOMET VISKAS KILA AŪGSTYN.

Kuomet viskas kįla augštyn, kuomet perdaug didelė 
reik’iiimąjų daigtų brangume —apsukina gyvenimą ir 
dauguma mus gyventojų reikalauja kiekvieno sutaupyto 
cent, tuomet tikrai yra laimė kad susirgus viduriais, 
kas da labiau paaršina gyvenimą, gali nueit pas savo ar>— 
tiekininką ir gaut atsakančią gyduolę, kuri už mažą kainą 
duoda ūmą pagelbą. Ta gyduolė, Trinerio Amerikinis 
Eliksiras iš Kartaus Vyno, išvalo žarnas be skausmo iir 
kitokių nemalonių pasekmių, kokios atsitinka vartojant 
netikusi padirbi. Todėl neimk tokių neikų, bet reikalauk 
vien tik Trinerio Amerikinio Eliksiro iš Kartaus Vyno, 
kurį rasi kiekvienoje geroje aptiekoje. Ir ar kada nors 
mėginai Trinerio Antiputriną? Tai geriausias gerklės ir 
burnos plovimas ir puikiausias apsaugotojas nuo užsivie- 
trinimo žaizdų ir pūslių. Kiekvienoje aptiekoje jį gausi. 
— Joseph Triner Company, 1333—1343 S. Ashland avė, 
Chicago, Ill.

REIKALINGA praktiška užbaigėja (finisher) prie 
moterų apsiautų (coat’ų) — moteriškė. Atsišauktir 
Strawbridge & Clothier, 811 Filber Str. 6 th floor. Phila
delphia, Pa.,



Z V A I G Z D K.

Sekančias knygas patariame skaity
ti visiems lietuviams katalikams:

- Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
r utis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
tarį!,. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

\ Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vu oš vis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki- 
ihtį Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Zabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 854 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 81 pusi. 10

(t kelionės po Europą ir Aziją. Para?} Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
jkuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

(ė daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakares ^.w xjeman > cz.ei o. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 1T2 pusi. 75

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 5C

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska j. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštu (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191h 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas - 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

> re *•' >■

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. Ą. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-į
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmon ės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 3^*“*
Pa., 28 pusi. 10

kairdlholo Mercier gromata apie~Patrijotiz-’Z
mą ir Išldikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laiškujš^KelionėsI^:: 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvėtu Metu. Apyspka iš paskutiniu atsi-___

tikimu. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
.18V pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
zcun. A. Milukas Shenandoah, Pat, 75

tfetuviŠkas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė^Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. . 1,60

Laiškai Iš kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir Šeimyna, iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 

- pusi. 50
■ ūsų Socijalietai. Apysaka iš paskiausių'Lie-

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ii 

'laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštu ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėli Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytu, pridėkit kelis^centus padengti^pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jie bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923'm. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karėsjaupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karėsi taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės ’jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas?tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit"pirkti 20 karės taupinimųfstampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuoo^tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite I I J. • 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nore reikalaulumėt pinigu ir^norėtumet gaut 
užmokėetį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite stampą’(už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit“ją raštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

Bell Phone Dickfnaen 3905 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

■o---O—O--- O--- O

Prisiuskit
Prenumeratą už

Žvaigždė
o—o—o—o—o O- -O

EUROPĄ IR AZIJĄ
i Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųsies veikalas, 
į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
s tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir.papuošta 
E 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -r-
į Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į.’ gijos ir Vokietijos žemi.;, kur dabar verda Eu- 
t ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
e liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- 
j džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
į> kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
į jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių.
■ Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos
■ sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 

lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
I Knygos kaina................................................... 2 dot.
į ■ Audeklo apdarais...................................................2.25
k Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

- SPAUSTUVE
• ATLIEKA VISUS DRUKORISI

DARBUS GERAI, PIGIAI IR G 1

KNTGaS, CIRKULIORIUS, TIKIBTUS, KONSTITUt 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUS 
VBSBLIJU, KOPBRTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. fri£SIGRAUD

Kreipki® ant adreaoi

3654 Richmond St
Plliladelpliia, Pa

y.
et

tuvojė atsitikimų. Parašė JonaslKmitas.
„ Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

■elšgių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūku gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų (Išgapytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She- 
nandoab, Pa., 209 pusi., su paveikslas, C 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Plerre 
ij’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu

z. Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST. 
South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272

Utarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės” 
Spaustuvėje 

3654 RICHMOND ST.

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti.visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS,
<ž4 WHARTON ST.. PHILADELPHIA. PA.

Atidarėme Sliesoriu Dirbta ve,
kur atliekame visus tos rųšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mažinąs, typevvriter’ius, biciklius, motorciklius, rCmus ir raktus. Inv.dam»{»l»k- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui uš gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

Pasikal b ėjimas Giesmininko su Lietu
vą. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15-

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas^. M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienom lietuviui katalikui 
knyga. Ishenandcah, Fa., 235 pusi. 1.C0 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi- 
iras. „Žvaigždės" skyriaus, 416 EccrerZ.' 

~fitr., Brooklyn, N. Y. 70
Everitųjų Gyvi n.irai. įkaity irai kiekvienai 

n;etų dienai. Su javeikslair. Ei audė n 
rarengė kun. A.tMilukae. Visi;keturi to

mai . . . < 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 8-50

jgknroa apdarais, paauksuotais kraštais 5.0q

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
Junes ’9’9’ as required by the Act «f October 6, 1917.

DEL LIETUVOS PREKYBOS SU AMERIKA.

Karės Pirklybos Bordas praneša (W. T. B. R. 729) kad 
del nenusistovėjųsių eanlygų Latvijoje ir Lietuvoje leidi 
mas išvežti prekes į tas vietas bus suteikiamas tik išimti
nuose atsitikimuose.

Leidimų gavimas tebėra tas pats, kurį Karės Pirkly
bos Bordas išleido balandžio 14 d. 1919 m. (W. T. B. 
R. 695) Siuntejai-exporteriai turi su prašymu priduoti 
visas inforacijas kokias tik jie turi ir kurios leistų Karės 
Piklybos Bordui duotifypatingą leidimą.

SALIN SKAUSMAS!
w Būdamas sveiku, darbe rasi smagumą, 

nepaisant kaip sunkus tas darbas butų.
Kiekvieno priederme yra saugot gave nuo ligų. Turint žalti ir nebandant 
ji prašalint, gali ižaivystyt i pavojingą ligą. Menkiausia nikvterejimas 
gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas.

PAIN - EXPELLEE
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno na
muose. Isgvdymui žalčio krutinėję, skausmu donose ir nuga
roje, ramsti žiną ir neuralgiją, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriamos.
Neapsigauk pirkdamas phtfa® vaistus dideles® bonkose. 
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain-Expeller, persi
tikrink ar yra IKARA. vaisbaženklis ant baksiuko. VISU 
KITOKIU NEIMK. 35 centai ir 65 eental už bonkutę. 
Gaunamos visose aptiekoso ar tiesiog is laboratorijos.

’ F. AD. RICHTER & CO,
74—80 Washington St.,

York.

s

DESTROYS ANY
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